
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 0304/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do PAP. 
RICARDO DA SILVA BRITO, face Parecer nº 091/2013-COINT, 
referente BOP nº 00184/2013.002460-8, visto agir, em tese, 
com negligência ao deixar a arma de fogo, cautelada em seu 
nome, Pistola, ponto 40, marca Taurus, nº série SUA 17105, PC/
PA 6009, com carregador e munições, na esteira do raio X do 
aeroporto, por não possuir autorização para embarcar com a 
mesma e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0305/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do óbito do preso de justiça: SALVADOR SOARES RIBEIRO, em 
21/04/13, na Depol/IG. MIRI, face Parecer nº 093/2013-COINT, 
referente Of. nº 145/2013-CRBT, conforme IPL nº 
124/2013.000088-1, anexos e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0306/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: IPC RUBERVALDO CÂNDIDO DE JESUS, face Parecer 
nº 088/2013-COINT, referente Of. nº 089/2013-CRPC-BMA, por 
acusação, em tese, de agressão verbal, física e ameaça com 
arma de fogo, contra o Sr. EDUVALDO GOMES DE SOUSA, sua 
esposa e filho menor de idade, ocorrida em 14/03/13, ocasião 
em que aparentava sintomas de embriaguez e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529441

Contrato: 12-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Impressos para atender a necessidade da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 42.686,00
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 20/05/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Silva e Saldanha Ltda-ME J W Gráfica
Endereço: Tv S Sebastião, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PAComplemento: Loja A
Email: jw_grafica@hotmail.com
Telefone: 9132447913 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº 346 /2013-DGPC/DRH/PC DE 13 DE MAIO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529049

CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) GRACIETE MARIA DO 
VALE VALINO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 64246/1, 
no dia 08.02.2013 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2013/7416, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a)  GRACIETE MARIA DO VALE 
VALINO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 64246/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 30 DE ABRIL DE 
2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 337/2013-DGPC/DRH/PC DE 06 DE MAIO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528956

CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) MANOEL DE JESUS 
FERREIRA CRUZ, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 70017/1, 
no dia 06.05.2013 completou 70 anos de idade.
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MANOEL DE JESUS FERREIRA 
CRUZ, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 70017/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 06 DE 
MAIO DE 2013;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 278 /2013-DGPC/DRH/PC DE 10 DE ABRIL 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528961
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) BENEDITO CASADO 
BARBOSA, PAPILOSCOPISTA, matricula n° 5157307/1, no dia 
21.12.2012 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2012/616349, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) BENEDITO CASADO BARBOSA, 
PAPILOSCOPISTA, matricula n° 5157307/1, o direito de aguardar 
sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo 
de sua remuneração a contar de 22 DE MARÇO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 342 /2013-DGPC/DRH/PC DE 09 DE MAIO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528968

CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ADONAI MATIAS 
MOTA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5410452/1, no dia 
21.01.2013 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2013/28690, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ADONAI MATIAS MOTA, 
DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5410452/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 24 DE ABRIL DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 336 /2013-DGPC/DRH/PC DE 07 DE MAIO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528971

CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA BEZERRA, DELEGADA DE POLICIA, matricula n° 
58084/1, no dia 14.09.2007 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2007/344340, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
BEZERRA, DELEGADA DE POLICIA, matricula n° 58084/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE 
MAIO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528940

PORTARIA: 372/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


